CÔNG AN HUYỆN BÌNH LỤC
ĐỘI CS ĐTTP VỀ KT-MT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Bình Lục, ngày ………tháng  2  năm 2021
BÁO CÁO - ĐỀ XUẤT
	          Kính gửi: Lãnh đạo Công an huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam.

Tôi: Nguyễn Thị Hương				Cấp bậc: Trung úy
Chức vụ: Cán bộ Đội CSĐT TP về Kinh tế và Ma túy Công an huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam.
Được Lãnh đạo và chỉ huy đội phân công xác minh, giải quyết vụ “vận chuyển thịt lợn bằng phương tiện không đảm bảo yêu cầu vệ sinh an toàn thực phẩm” xảy ra ngày 24/02/2021 tại đoạn đường ĐT496B thuộc địa phận chợ Mới, xã An Nội, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam. Tôi xin báo cáo như sau:
I. Nội dung vụ việc:
Hồi 06 giờ 45 phút ngày 24/02/2021 tại đoạn đường ĐT496B thuộc địa phận chợ Mới, xã An Nội, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam tổ công tác Công an huyện Bình Lục phát hiện một người phụ nữ điều khiển chiếc xe máy BKS 90B2-957.75 đang vận chuyển thịt lợn bằng xe máy không bảo đảm yêu cầu vệ sinh an toàn thực phẩm.
Tổ công tác đã yêu cầu chủ chiếc xe máy trên cùng số thịt lợn về trụ sở UBND xã An Nội, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam để tiến hành giải quyết theo quy định của pháp luật.
Quá trình xác minh xác định: Chủ chiếc xe và số thịt trên là của Trần Thị Chanh, sinh năm 1985, hộ khẩu thường trú tại đội 2, xã Ngọc Lũ, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam. Số thịt lợn trên là của gia đình Chanh nuôi sau đó giết mổ để mang ra chợ bán, vì vội vàng nên không đảm bảo yêu cầu vệ sinh an toàn thực phẩm.Trần Thị Chanh đã thừa nhận hành vi trên là vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.
II. Đề xuất:
Căn cứ Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012;
Căn cứ Luật bảo vệ môi trường số 55/2014/QH13 ngày 23/06/2016;
Căn cứ Luật an toàn thực phẩm số 55/2010/QH12;
Căn cứ Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y;
Căn cứ tài liệu thu thập được
Đề xuất lãnh đạo đơn vị ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với Trần Thị Chanh, sinh năm 1985, hộ khẩu thường trú tại đội 2, xã Ngọc Lũ, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam về hành vi vận chuyển thịt lợn bằng phương tiện không bảo đảm yêu cầu vệ sinh an toàn thực phẩm quy định tại Điểm a Khoản 1 Điều 23 Nghị định 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y với tổng mức tiền phạt là 1.500.000đ (Một triệu năm trăm nghìn đồng chẵn).
Vậy tôi báo cáo Lãnh đạo Công an huyện để xin ý kiến chỉ đạo./.
	      KT. TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN
     PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN

	CHỈ HUY ĐỘI

Vũ Thanh Bình
	CÁN BỘ ĐỀ XUẤT

Nguyễn Thị Hương

	CÔNG AN HUYỆN BÌNH LỤC
ĐỘI CS ĐTTP VỀ KT-MT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Bình Lục, ngày ………tháng  3  năm 2021
BÁO CÁO - ĐỀ XUẤT
	          Kính gửi: Lãnh đạo Công an huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam.

[bookmark: _GoBack]Tôi: Nguyễn Thị Hương				Cấp bậc: Trung úy
Chức vụ: Cán bộ Đội CSĐT TP về Kinh tế và Ma túy Công an huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam.
Được Lãnh đạo và chỉ huy đội phân công xác minh, giải quyết vụ “Sử dụng phương tiện bày bán, dụng cụ chứa đựng sản phẩm động vật không đảm bảo yêu cầu vệ sinh an toàn thực phẩm” xảy ra ngày 25/02/2021 tại chợ Mới, xã An Nội, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam. Tôi xin báo cáo như sau:
I. Nội dung vụ việc:
Hồi 15 giờ 00 phút ngày 25/02/2021 tại chợ Mới, xã An Nội, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam tổ công tác Công an huyện Bình Lục phát hiện một người phụ nữ đang bày bán thịt lợn trên tấm phản mục để cách mặt đất khoảng 10cm không đảm bảo yêu cầu vệ sinh an toàn thực phẩm.
Tổ công tác đã yêu cầu người phụ nữ trên cùng số thịt lợn về trụ sở UBND xã An Nội, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam để tiến hành giải quyết theo quy định của pháp luật.
Quá trình xác minh xác định: Người phụ nữ đó là Nguyễn Thị Hiệu, sinh năm 1981, hộ khẩu thường trú tại thôn Viễn Lai, xã Bối Cầu, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam. Số thịt lợn trên là của gia đình Hiệu nuôi sau đó giết mổ để mang ra chợ bán. Nguyễn Thị Hiệu đã thừa nhận hành vi trên là vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.
II. Đề xuất:
Căn cứ Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012;
Căn cứ Luật bảo vệ môi trường số 55/2014/QH13 ngày 23/06/2016;
Căn cứ Luật an toàn thực phẩm số 55/2010/QH12;
Căn cứ Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y;
Căn cứ tài liệu thu thập được
Đề xuất lãnh đạo đơn vị ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với Nguyễn Thị Hiệu, sinh năm 1981, hộ khẩu thường trú tại thôn Viễn Lai, xã Bối Cầu, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam về hành vi sử dụng phương tiện bày bán, dụng cụ chứa đựng sản phẩm động vật không bảo đảm yêu cầu vệ sinh an toàn thực phẩm quy định tại Điểm a Khoản 1 Điều 25 Nghị định 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y với tổng mức tiền phạt là 1.500.000đ (Một triệu năm trăm nghìn đồng chẵn).
Vậy tôi báo cáo Lãnh đạo Công an huyện để xin ý kiến chỉ đạo./.
	      KT. TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN
     PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN

	CHỈ HUY ĐỘI

Vũ Thanh Bình
	CÁN BỘ ĐỀ XUẤT

Nguyễn Thị Hương

3